escrit vendra , je , Raal , humble abbé de Saincte Trinité de Fescamp ,

salut en vrai salu de tout le monde. A desservir la grace de la

divine pitié Notre Seigneur , nulle chose tant ne lui plest comme

aemplir la lay et les commandemens faire, et que nous soions

aussi courchiés et dolens des pechiés et des mesaventures de nos

freres comme de nos meïsmes ; ne autrement nous ne pourrions

aler lassus amont en paradis , pour le pechié de la char , qui tant

est pesans , se grant carité de fraternité , de devocion, d'oresons ,

d'omosnes ne nous alege le pechié, et que nous entendons ' que

1. Corriger : et que nous n'entendons ?
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est devocion et oreson et omosne . Nous avons recheü ovce

nous une maniere de gens seculiers , lesquieulx l'en appelle jon

gleurs 2. Jaçoit ceu que la vie d'iceulx soit abandonnée a jouer et

que elle soit escoulourjable 3 , nequedent le fondement de foy qui

est fundé en Jhesu Crist fait divers membres 4 aerdre a un bon

chief. Laquelle chose n'est pas nouvelle ne nouveaument trouvee ,

ains fu commenchie en temps de bonne memoire Ricart premier,

duc de Normendie , et dura tout le temps o second duc Ricart et

emprès mons . Willeme abbé . A icellui temps defailli iceste fraa

rie 5 , mès par mauvestié et par avarice qui toujours refrede et

amenuise , fut delessie iceste fraarie après la mort du premier roi

Henri . Adechertes mons . Henri , de bon [ne; memoire abhé , a

icellui temps renouvela iceste fraarie 6 et les rechut et concueilli

en fraternité parle consentement de tout le chapistre. Adecherles ,

jeu , Raal , abbé , ne vuil pas que je n'ensuive les escrases et les

faiz de si grans gens et de si nobles , [ si ] m'establi frere d'iceulx

freres jongleurs , et leur octroyons plaine parcheünerie de tous nos

bienfais qui seront fais en notre abbeïe , si est assavoir en messes ,

eu vegilles , en jeunes , en aumosnes , en oresons , et en toutes

choses plaisantes a Dieu , que par carité ardente puissentovec nous ,

et nous ovec eux , aparestre devant la fache Jhesu Crist en leeche

et exultation o symphonies , o timbres , o vïeles , o psalterions , o

orgues , o harpes, o fieules plaines de bones odours tenantes en

leur mains 7. Especiaument pour iceulx et pour nos freres 8 , en

1. L'édition Fallue porte de et non et .

2. Voici le texte de l'original : « Inter caritatis nostre sinum in

unitate fraternitatis quosdam homines seculares , arti joculatorie

deditos , volenter et diligenter admisimus . »